
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676 Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 260 DE 

07/08/2018, PUBLICADA NO D.O.E.
 Nº 33.675, DE 08/08/2018.

Onde se lê: no período de 07/08/2018 a 11/08/2018 e 
06/08/2018 a 10/08/2018. 04 (quatro) diárias
Leia-se: no período de 07/08/2018 a 10/08/2018. 3 e ½ (três 
e meia) diárias
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de agosto de 2018.

Protocolo: 347494

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264 DE 07 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e, CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/346549;
R E S O L V E:
CONCEDER a Colaboradora Eventual, FRANCIVANE FERNANDES 
DA SILVA, RG Nº 0852380-0, CPF Nº 343.011.602-30, 04 
(quatro) diárias, que se deslocará das cidades de Manaus-
AM para Belém-PA respectivamente, no período de 06/08 a 
10/08/2018, com objetivo de viabilizar participações na IX Feira 
Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação, I Feira Mundial da 
Sociobiodiversidade, XVI Congresso da Sociedade Internacional 
de Etnobiologia e XII Simpósio Brasileiro de Etnobiologia e 
Etnoecologia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de agosto de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 347775
PORTARIA Nº 270 DE 07 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de    12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/344634;
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual, LEVI SILVA DE OLIVEIRA, 
RG Nº 1182493-0, CPF Nº 465.010.292-87, 05 (cinco) diárias, 
que se deslocará da cidade de Manaus-AM para Belém-PA 
respectivamente, no período de 06/08 a 11/08/2018, com 
objetivo de viabilizar participações na IX Feira Estadual de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, I Feira Mundial da Sociobiodiversidade, 
XVI Congresso da Sociedade Internacional de Etnobiologia e XII 
Simpósio Brasileiro de Etnobiologia e Etnoecologia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de agosto de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 347772

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 271 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

 MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5057620 SIRLAYNE DE JESUS DO 
VALE FURTADO 2016/2017 14/08 A 12/09/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de agosto de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 347561

.EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: LAÉRCIO BEZERRA FALCÃO NETO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome do bolsista selecionado como instrutor 
bolsista nas vagas 23, 25, 38, 62, 88, 90, 92, 98, 108, 114, 170, 
173 e 183, por meio do Edital nº 002/2017-SECTET - Edital de 
credenciamento de profi ssionais especializados para prestação 
de serviços de instrutoria, coordenação acadêmica e apoio às 
atividades administrativas para atendimento às demandas do 
programa Pará Profi ssional, sem geração de vínculo empregatício 
com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 
30/10/2018.
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 347674
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ALESSANDRA DE ALMEIDA PEREIRA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome do bolsista selecionado como instrutor 
bolsista nas vagas 43, 62, 63, 88, 90, 92, 108, 114, 118, 169, 
170, 172, 173 e 182, por meio do Edital nº 002/2017-SECTET 
- Edital de credenciamento de profi ssionais especializados para 
prestação de serviços de instrutoria, coordenação acadêmica 
e apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Profi ssional, sem geração de 
vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 
30/10/2018.
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 347669
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: GRAZIELLE TIGRE DE SOUZA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de 
bolsa de incentivo em nome do bolsista selecionado como 
instrutor bolsista nas vagas 40,130 e 132, por meio do Edital nº 
002/2017-SECTET - Edital de credenciamento de profi ssionais 
especializados para prestação de serviços de instrutoria, 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profi ssional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 
30/10/2018.
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 347678

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: NATASCHA PENNA DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome do bolsista selecionado como instrutor 
bolsista nas vagas 23, 25, 26, 43, 88, 90, 92, 98, 108, 169, 170, 
172 e 173, por meio do Edital nº 002/2017-SECTET - Edital de 
credenciamento de profi ssionais especializados para prestação 
de serviços de instrutoria, coordenação acadêmica e apoio às 
atividades administrativas para atendimento às demandas do 
programa Pará Profi ssional, sem geração de vínculo empregatício 
com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 
30/10/2018.
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 347675

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 126/2018 
 GABINETE, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR poderes a responsável pela Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES, 
Identidade Funcional nº 54181385/4, com a fi nalidade específi ca 
de fazer uso do “token” relativo à transmissão de GFIP referente 
à FAPESPA e consultas junto a Receita Federal.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 02 de agosto de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 347413

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

 Portaria: 409/2018 // Objetivo: Vistoria técnica para 
implantação de novo site em São Caetano de Odivelas-PA. // 
Recurso: 8343–Ampliação da Rede Estadual de Telecomunicação 
de Dados. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: 
Samuel Ricardo Rodrigues Ramos – Cargo: Engenheiro de 
Telecomunicação – CPF: 61786101220 // Origem: Belém // 
Destino: São Caetano de Odivelas // Período: 15/08/2018 // 
Qtde. Diárias: 0,5 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
– CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 347467
Portar ia: 407/2018 // Objetivo: Vistoria técnica: manutenção 
corretiva no site em Igarapé_Miri-PA. // Recurso: 8344 – 
Implementação da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Marcio Nonato Chame – CPF: 60160420210 – Cargo: Técnico 
de Telecomunicações – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // 
Destino: Igarapé-Miri // Período: 15 a 16/08/2018 // Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente 
da Prodepa.

Protocolo: 347461
Portaria: 40  8/2018 // Objetivo: Vistoria técnica: manutenção 
corretiva no site em Igarapé_Miri-PA. // Recurso: 8344 – 
Implementação da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Leonardo Medeiros da Silva – CPF: 68035128272 – Cargo: 
Engenheiro de Telecomunicação – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: 
Belém // Destino: Igarapé-Miri // Período: 15 e 16/08/2018 // 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires – CPF: 16676980282 
– Presidente da Prodepa.

Protocolo: 347463

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 004/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/142056

Objeto: O presente termo aditivo tem fi nalidade a prorrogação 
da vigência do contrato administrativo em epígrafe por mais 
120 (cento e vinte) dias, nos termos do art. 57, §1º, V da Lei 
8.666/93, mantendo-se inalteradas as demais cláusulas.
Assinatura: 31/07/2018
Vigência: 31/07/2018 a 28/11/2018
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
CNPJ nº 03.143.730/0001-30
Contratada: SÓ NORTE CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP, CNPJ n° 09.509.747/0001-44
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº 150.270.312-20

Protocolo: 347558


